Quod est actum Valentie novenas kalendas aprilis anno Domini millesiumo, trecentesimo decimo. 
Sig+num Petri Iranzo procuratoris predicte, qui hoc concedo et firmo. 
Testes huius rei sunt; Paschasio de Robles, pelarius, vicinus Valencie, Alvarus Gutierrez. 
Sig+num Stephani Martini, notarii publici Valencie qui hoc scribi, fecit. 

XII 
1311, marzo, 28. Murviedro. 
A.C. V.: Perg. 7428 
El pergamino consta de dos partes peifectamente diferenciadas en la primera se recoge el acuerdo entre 

los procuradores de Dª Teresa Gil d'Agüero, y Dº Toda Pérez d'Agüero y la segunda reproduce los apoderamientos 
que ambas señoras hacen a sus respectivos maridos. (Vide documentos IX, X, XI). Como quiera que es singu
larmente extenso, reproducimos solamente la parte del mismo que tiene interés para nuestro estudio. 

Noverint universi quod ego Eximen Sanchez de Ribavelosa, alcaydus castri de Exerica,procurator Teresie Gil 
d' Ahuero ut ipsius instrumento publico constructo per Petrum Jordani de Manyes, ~o~arium p~blicu~ de Exerica, 
tenore cuius procuratoris superius ex una parte et ego, [Petrus Garces de Paracolls, v1cmus Munvetens], procurator 
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substitutus a Petro Iranzo, milite, domino de Vallacroig, procuratore constituto a domina Toda Pere~ d' Ahuero, uxore 
ipsius, que procuratio seu constitutio fuit facta per Petrum Lope9 de Montoro, notarium publicum per consilium Turoli 
borroso, eius procuratoris superius continet. 

Sub borroso notarium publicum Valentie cuiusdem borroso continent. In hoc presenti die nomine predicto. 
Ego dominus Eximen Sanche9 et ego Petrus Garces de Paracolls ad cognoscendum unusquisque bona scientia 

et de famam bonam verum borroso terram divisionem que pertinere de bonis omnibus sedentibus borroso commmunis 
borroso Theresiam Gil et dictam Thodam Pere9 d' Ahuero, que bona habent in villam Mureveteris et in sue terminis 
et dictam partitionem seu divisionem facimus in presencia et consilio proborum hominum amicorum utetur borroso 
et electorum per dominum Petrum Iran90 et per me, dominum Eximen Sanxe9 borroso pu-blico notarium et patenter 
facimus et tradimus in hunc modum quod sequitur.Quod ego, dominus Eximen Sanchez, tanquam procurator predicte 
Theresie Gil recipio ad partero ipsius et ante dictam procurationis. 

A continuación viene un minucioso e interesantísimo deslinde de propiedades en las partidas saguntinas de 
Gausa y Vallesgrande, indicando los nombres de los propietarios de los campos vecinos, sus apellidos (Muñoz, Nicolás 
Aragonés, Bardaxi, Cassabó, Campmany, Company, Guillelmi Tord, Barret, Castellnou, Rausell, Ferdinandi de Liria, 
Renaldi <;abateri de Pu9olio, etc.); su condición de censatarios en su caso; la toponimia local de sus caminos, (Caminus 
Valencie; via de Daymuz, via de Conillera); acequias (cequia del Palomar; cequia de Conillera); puentes (pontem 
dictum Celors); campos: (quod vocatur olivar d'enmig, olivarius maior, campi de la Figuera: vinea quod dicit del 
Pedregal; olivarius situs in Conillera); edificios dedicados a actividades artesanales (tegularium, casale, molendina 
olei, alquerea alba Tomasii Vives de Canyamas), etc. 

Finalmente las clausulas legales usuales, con la conformidad expresa de las poderdantes, Toda Perez de 
Agüero, y Teresa Gil de Agüero y la.firma de los procuradores, del notario y de los testigos. Sin duda por la importancia 
del acuerdo, firma también: Venerabilis Berengarius de Podio, iustitia Valencia in civilibus. 

La datación: Est datum in Muriveteri quarta kalendae aprilis anno Domini millesimo trecentesimo undecimo. 
El notario: Sig+num Iohannis Sancii de Lantea, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominatione 
Datos sobre el 'traslado' o copia autorizada: Actum Valencie IIII kalendas augusti anno domini millesimo 

trecentesimo quadragesimo quarto. 
Sig+num mei Berenguer de Peramola, regia auctoritate notario publico per totam terra et dominationes regni 

Aragonum. 
Qui hoc translatum ego facio originali, bene et fidele et translate et feci et clausi, die et anno superius anotato. 

XIII 
1317, agosto, 25. J érica (? ). 
A.C. V.: Pergamino nº 1.412. 
Sia a todos homes conocida cosa roto Elfa d' Ahuero, con buen corazon et agradable voluntat cierta et de savia 

sciencia per mi et per todos los mios, por muchas {cosas} buenas et agradables, franchas que vos, Elpha Sanchez de 
Lehet, mi fija, avedes fecho a mi et facedes cada dia, tantos et tales, de los cuales yo so bien pagada de vos, do et 
otorgo a vos, dicta Elpha Sanchez et a los vuestros, por donación propia et non revocable entre bivos por todos tiempos 
sin algun otro retenimiento y sin mala voz de toda persona vivient. 

Es a saber todo aquell heredamiento mio,yermo et laurado, riego et alvar,con casas,con casiellas,con vinnas,con 
oliveras,con molinos e con bolívares et con todos otros derechos a mi pertenecientes en la villa de Murviedro e en 
todos sus terminos. El cual heredamiento fue del noble don Gil Garcés d' A9agra, que Dios perdone. 

Encara do et otorgo a vos dicta Elffa Sanchez et a los vestros et a quien vos quieredes por todos tiempos, todo 
el heredamiento mio yermo et laurado, riego et alvar, que yo he et aver devo en Albalat de Costia (Aciflia ?), alcheria 
situada en la huerta de Valencia, quiero et otorgo que vos et los vuestros d'aquí adelant ayades, heredades et posidades 
et esple_ytades en tramos los _ditos heredamientos ta~bién casas como pie9as et vinnas, et hortales et olivares con aguas 
et ceq~i~~• con ~ntradas, sahdas.et co~ todos los rr:ieJoramientos allí ffechos o por facer e con talis ssus propiedades et 
franqm~uas et libertades, _et pertmencias, pertenecientes a los dictos heredamientos et a cada una possesion de aquellas 
pertayruentes por cualqme~ manera ha ra~on et con to~o pleno seynorio et accion franchas, salvas, libres et quietas 
por et vender et dar et cambiar et censar, tnbutar et [en]aJenar, posse dir espleytar et affer de aquellos vos et los vuestros 
por todos et por todas vestras voluntates, asín como de cosa vuestra propia, segunt que meior et mes francament puede 
et bene dicto et emtemd_ido ª. todo prove~ho et salvamento vestro et de los vuestros, et prometo et convengo a vos e 
a los vuestros. Al notar10 demso conscnpto en nombre vuestro estipulant la dita donacion firme et segura haber et 
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tener et observar por todos tiempos et por desagradan9a ni por ninguna otra manera non revocar ni contravenir en 
ningun ~iempo d'aqui a delant et porqueta dicta donacion a vos et a los vestros sea por todo siempre mas,firme et 
segura, Juro sobre la cruz et los ssantos evangelios de Dios de mi corporalment tocados, la dicta donacion et todas 
las otras cosas contenidas en aquella aver firmes et durables et non contravenir por ninguna manera et renuncio a toda 
ley e ra9on et constitucion establecida o por establecer que contra esto venir pudiere.